
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 5.144.008 EUR.
Importe 4.337.470,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.741.096,72 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/08/2024 durante 4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 48/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-06-2024 a
las 13:32 horas.

Servicio de los tratamientos sanitarios antivectoriales 2024-2028, en el territorio de los municipios que
integran la Mancomunidad de l'Alacantí

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90670000 - Servicios de desinfección y exterminio en áreas urbanas o rurales.
90900000 - Servicios sanitarios y de limpieza.
90921000 - Servicios de desinfección y exterminio.
90922000 - Servicios de control de plagas.
90923000 - Servicios de desratización
90924000 - Servicios de fumigación.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento 1.- El contrato se adjudicará como procedimiento abierto, teniendo en cuenta una pluralidad
de criterios para su adjudicación.
 2.- La forma de presentación de las proposiciones será manual y en papel. La
Mancomunidad no tiene implementadas todavía las herramientas y dispositivos para la contratación electrónica, por lo que se
acoge a la excepción prevista en el apartado 3º, de la disposición adicional 15, de la LCSP.


Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y%2BrcV%2Bp4c%2FGzz8fXU2i3eQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Pleno de la Mancomunitat de l'Alacantí
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=W7ySXlOkhZFvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y%2BrcV%2Bp4c%2FGzz8fXU2i3eQ%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=W7ySXlOkhZFvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Mancomunitat de l'Alacantí
Sitio Web https://www.mancomunidad-alacanti. org

Dirección Postal

San Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España

Dirección de Visita

San Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España

Plazo / Horario

De las 08:00 a las 13:00

Contacto

Teléfono 966548498
Correo Electrónico info@mancomunidad-alacanti.org

Plazo de Presentación de Oferta

Proveedor de Información adicional

Mancomunitat de l'Alacantí
Sitio Web https://www.mancomunidad-alacanti. org

Dirección Postal

San Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España

Contacto

Teléfono 966548498
Correo Electrónico info@mancomunidad-alacanti.org

Proveedor de Pliegos

Mancomunitat de l'Alacantí
Sitio Web https://www.mancomunidad-alacanti. org

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/06/2024 a las 13:00

Dirección Postal

San Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España

Dirección de Visita

San Pedro Povedda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España

Plazo / Horario

De las 08:00 a las 13:00

Contacto

Teléfono 966548498
Correo Electrónico info@mancomunidad-alacanti.org

Teléfono +034 966548498
Correo Electrónico info@mancomunidad-alacanti.org

C/ San Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet
(03010) Alicante España
ES521

https://www.mancomunidad-alacanti.org
https://www.mancomunidad-alacanti.org
https://www.mancomunidad-alacanti.org


Lugar

SEDE MANCOMUNIDAD DE L'ALACANTÍ

Dirección Postal

SAN PEDRO POVEDA, S/N, FINCA BENISAUDET
(03010) ALICANTE España

APERTURA PROPOSICIÓN

Apertura sobre oferta económica
El día 05/07/2024 a las 11:22 horas

Hasta el 27/06/2024 a las 13:00
Observaciones: La presentación de las ofertas será en
la sede de la Mancomunidad, sita en la calle San
Pedro Poveda, s/n, Finca Benisaudet, Alicante.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/06/2024

Identificador de publicación 2024/S 109-335348
Fecha de publicación 06/06/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/335348-2024

Publicación en PERFIL DEL CONTRATANTE DE LA MANCOMUNIDAD

Fecha de publicación 05/06/2024
Enlace Publicación: 
https://www.mancomunidad-alacanti.org/perfil-contratante/servicio-de-los-tratamientos-sanitarios-antivectoriales-en-los-municipios-que-integran-la-mancomunidad-de-lalacanti/

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/335348-2024
https://www.mancomunidad-alacanti.org/perfil-contratante/servicio-de-los-tratamientos-sanitarios-antivectoriales-en-los-municipios-que-integran-la-mancomunidad-de-lalacanti/


Objeto del Contrato: Servicio de los tratamientos sanitarios antivectoriales 2024-2028, en el territorio de los
municipios que integran la Mancomunidad de l'Alacantí

Descripción del procedimiento
Constituye el objeto del presente contrato la prestación de los servicios de tratamientos sanitarios antivectoriales para la
prevención y control de poblaciones de roedores e insectos. principalmente, vectores de insalubridad humana y generadores de
riesgos sanitarios, mediante reducción, neutralización y eliminación que aparezcan en el ámbito geográfico de los términos
municipales de los Ayuntamientos que integran la Mancomunidad de l´Alacantí e incluidos en el Programa III Tratamientos
Vectoriales (Alicante, El Campello, Mutxamel, San Joan d’Alacant, San Vicente del Raspeig y Agost).
 Estas prestaciones se
desarrollarán como gestión integral de plagas mediante la vigilancia y seguimiento de las actuaciones permanentes y puntuales,
coordinadas por el servicio técnico de la Mancomunidad, necesarias para el control poblacional de plagas sanitarias en espacios
públicas, instalaciones, edificios y dependencias definidos en los Anexos correspondientes e indicados previamente por los
Ayuntamientos.
Valor estimado del contrato 5.144.008 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.337.470,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.741.096,72 EUR.

Clasificación CPV
90670000 - Servicios de desinfección y exterminio en áreas urbanas o rurales.
90900000 - Servicios sanitarios y de limpieza.
90921000 - Servicios de desinfección y exterminio.
90922000 - Servicios de control de plagas.
90923000 - Servicios de desratización
90924000 - Servicios de fumigación.

Plazo de Ejecución
Del 01/08/2024 durante 4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Contratación verde

Protección y recuperación de la biodiversidad y los ecosistemas

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras



Dirección Postal

Calle Alcalá, nº5
(28014) Madrid España

Las especificaciones técnicas se basan principalmente en requisitos funcionales y de rendimiento, no en la descripción de la
solución técnica.

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios NO
Se utilizará el pago electrónico
Aplica la Directiva de Vehículos limpios para otros contratos de servicios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

4 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Insolvencia - Se exige solvenvia económica financiera y técnica y profesional

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Experiencia en la realización de trabajos del mismo tipo o naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato;
esto es, que pertenezcan al mismo subgrupo de clasificación y código CPV de aquel, en el curso de los últimos cinco (5)
años, avalados por certificados de buena ejecución [Art. 90.1.a)].
 El importe anual acumulado en trabajos del mismo tipo o
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato durante el año de mayor ejecución de los últimos CINCO (5) años
debe ser igual o superior a DOS VECES el importe anual del contrato 2.168.735,24 €

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

- Criterios evaluables mediante la mera aplicación de fórmulas.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

4 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp


Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013475544 |  2024-000620155 | Thu, 06 Jun 2024 13:32:47:098 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
163166836649995978048507116881743349596 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


